
BOSNA I HERCEGOVINA  БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА Brčko distrikt BiH Брчко дистрикт БиХ SKUPŠTINA BRČKO DISTRIKTA BiH  СКУПШТИНА БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ Mladena Maglova 2, 76100 Brčko distrikt BiH, telefon i faks: 049/215-516          Младена Маглова 2, 76100 Брчко дистрикт БиХ, тел. и факс: 049/215-516    Na temelju članka 22 Statuta Brčko distrikta BiH (Službeni glasnik Brčko distrikta BiH, broj 2/10 – pročišćeni tekst), članka 40 Zakona o prostornom planiranju i građenju (Službeni glasnik Brčko distrikta BiH, brojevi: 29/08, 18/17, 48/18, 54/18, 10/20, 29/20 i 40/20), članka 64 Poslovnika o radu Skupštine Brčko distrikta BiH (Službeni glasnik Brčko distrikta BiH, broj 54/18 – pročišćeni tekst, brojevi: 17/20 i 24/20) i Prijedloga odluke Vlade Brčko distrikta BiH, broj: 22-000267/17, broj akta: 01.11-1273IL-021/22 od 2. 2. 2022. godine, Skupština Brčko distrikta BiH, na 20. redovitoj sjednici održanoj 9. veljače 2022. godine, donosi    O D L U K U  o usvajanju Strategije prostornog razvitka  Brčko distrikta Bosne i Hercegovine  Članak 1  Usvaja se Strategija prostornog razvitka Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.  Članak 2  Sastavni dio ove odluke čini Strategija prostornog razvitka Brčko distrikta Bosne i Hercegovine, koja sadrži:  I. OPĆU DOKUMENTACIJU  II. TEKSTUALNI DIO  
Kazalo  1. UVOD  1.1. Plan i perspektiva razvitka Distrikta  1.2. Komponente Strategije  1.3. Analiza prethodno urađene planske dokumentacije (od donošenja Prostornog plana do danas)  2. ANALIZA POSTOJEĆEG STANJA PROSTORNOG OBUHVATA TERITORIJA BRČKO DISTRIKTA BiH  2.1. Opći podatci o teritoriju  2.1.1. Povijesni pregled razvitka teritorija  2.1.2. Teritorij  2.2. Analiza stanovništva  2.3. Sustav naselja (mreža, funkcije, hijerarhija)  2.3.1. Urbanizacija  2.4. Analiza prirodnih uvjeta i resursnih potencijala teritorija  2.4.1. Tlo  2.4.2. Vode  2.4.3. Klimatske karakteristike  2.4.4 Poljoprivredno zemljište  2.4.5. Šume i šumsko zemljište  2.5. Analiza izgrađenosti i funkcioniranja prostora  2.5.1. Stambeni fond  



  2.5.2. Gospodarstvo  2.6. Društvene djelatnosti (negospodarstvo)  2.6.1. Obrazovanje i znanost  2.6.2. Zdravstvo  2.6.3. Kultura  2.6.4. Šport i rekreacija  2.6.5. Uprava, financijske i slične djelatnosti  2.7. Infrastruktura  2.7.1. Promet  2.7.2. Energetska infrastruktura  2.7.3. Hidrotehnika  2.8. Prikaz identiteta i karakteristika Brčko distrikta Bosne i Hercegovine 2.8.1. Zaštićeni prostori (prirodni, antropogeni, ekološki)  2.8.2. Ugrožena područja  2.8.3. Kultura građenja, uređivanje i oblikovanje prostora  2.8.4. Pejzažne karakteristike prostora  2.9. STANJE ŽIVOTNOG OKOLIŠA  2.9.1. Vode, tlo i zrak  2.9.2. Onečišćenje voda  2.9.3. Onečišćenje zemljišta  2.9.4. Onečišćenje zraka  2.9.5. Stanje nastanka / produkcije i zbrinjavanja otpada  3. ANALIZA PROBLEMA U RAZVITKU PROSTORA  3.1. Problemi razvitka u oblasti PROSTORA I STANOVNIŠTVA 3.1.1. Problemi razvitka u oblasti stanovništva  3.1.2. Problemi razvitka u mreži naselja  3.2. Problemi i ograničenja razvitka u oblasti razvojnih potencijala  3.2.1. Problemi razvitka u oblasti PRIRODNIH RESURSA  3.2.2. Problemi razvitka u oblasti ANTROPOGENIH RESURSA  3.3. Problemi razvitka u IZGRAĐENOSTI I FUNKCIONIRANJU PROSTORA  3.3.1. Stambeni fond  3.3.2. Gospodarstvo  3.3.3. Društvene djelatnosti  3.3.4. Infrastruktura  3.4. Problemi razvitka u oblasti POSEBNIH PODRUČJA  3.5. Problemi razvitka u oblasti ŽIVOTNOG OKOLIŠA  3.6. SWOT ANALIZA (postojećih problema i teritorijalnog kapitala)  4. SMJERNICE I KONCEPCIJA ZA PROSTORNI RAZVITAK  4.1. Smjernice za razvitak oblasti PROSTORA I STANOVNIŠTVA  4.1.1. Smjernice za razvitak u prostoru  4.1.2. Smjernice za razvitak u oblasti stanovništva  4.1.3. Smjernice za razvitak u mreži naselja  4.2. Smjernice za razvitak u oblasti razvojnih potencijala  4.2.1. Smjernice i potencijali za razvitak u oblasti PRIRODNIH RESURSA  4.2.2. Smjernice i koncepcija razvitka u oblasti ANTROPOGENIH RESURSA  4.3. Smjernice i koncepcija razvitka u IZGRAĐENOSTI I FUNKCIONIRANJU PROSTORA  4.3.1. Stambeni fond  4.3.2. Gospodarstvo  4.3.3. Društvene djelatnosti  4.3.4. Infrastruktura  4.4. Smjernice i koncepcija razvitka u oblasti POSEBNIH PODRUČJA  



  4.4.1. Zaštićena prirodna dobra  4.4.2. Ugrožena područja  4.4.3. Vode, tlo, zrak i otpad  4.5. Strateška vizija i koncepcija prostornog razvitka  5. SAGLEDAVANJE PROSTORNOG RAZVITKA  5.1. Strateški ciljevi u planskom razdoblju (od vizije prema realnosti)  5.2. Analiza i prijedlog razvitka prostorne organizacije kroz planski prijedlog razvitka teritorija Distrikta u vremenskom okviru donošenja Strategije  5.3. Prikaz zakona, propisa te strateških dokumenata koji se primjenjuju u praksi prostornog planiranja i uređenja prostora  5.4. Izvješće o budućem stanju u prostoru  6. PESTLE ANALIZA  7. RAZVOJNE MJERE U PROSTORU  7.1. Tipologija građenja i oblikovanja prostora  7.2. Očuvanje i održivo korištenje prirodnog i građevinskog resursa  7.3. Informacijski sustavi prostornog uređenja   POPIS GRAFIČKIH PRILOGA  Teritorij, granice i administrativno-teritorijalna podjela  Hidrografija i reljef  Nagib terena  Ekspozicija  Geološki zemljovid  Hidrogeološki zemljovid  Inženjersko-geološki zemljovid  Zemljovid mineralnih sirovina  Seizmološki zemljovid  Stanovništvo  Vode i vodno zemljište  Poljoprivredno zemljište  Šumsko zemljište  Infrastrukturni sustavi  Kulturno-povijesno naslijeđe  Zemljovid životnog okoliša – Izvori onečišćenja  Ugrožena područja  Namjena prostora   ODGOVORI NA PRIMJEDBE na Nacrt strategije prostornog razvitka Brčko distrikta Bosne i Hercegovine – listopad 2021.  Članak 3  Strategiju prostornog razvitka Brčko distrikta Bosne i Hercegovine izradio je Institut za građevinarstvo „IG“ d. o. o. Banja Luka.  Članak 4  Strategija prostornog razvitka definira dugoročne ciljeve prostornog planiranja i razvitka sukladno ukupnom ekonomskom, socijalnom i kulturno-povijesnom razvitku.    Članak 5  



  Strategija prostornog razvitka Brčko distrikta Bosne i Hercegovine izlaže se na stalni javni uvid u Odjelu za prostorno planiranje i imovinskopravne poslove Vlade Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.  Članak 6  Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u Službenom glasniku Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.   Broj: 01-02-411/22 Brčko, 9. 2. 2022. godine               PREDSJEDNIK                                                                                        SKUPŠTINE BRČKO DISTRIKTA BiH                                                                                                          Mr. sc. Siniša Milić Dostavljeno:  1. Predsjedniku 2. Dopredsjedniku 3. Gradonačelniku  4. Odjelu za prostorno planiranje i imovinskopravne poslove 5. Zavodu za planiranje, projektiranje i razvitak Brčko distrikta BiH 6. Uredu za upravljanje javnom imovinom  7. Sektoru za opće poslove i strateško planiranje 8. Pismohrani.   


